
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOMBASIGLIO 
Piazza Municipio 2 - CAP 12070 - (Provincia di Cuneo) 

Tel. (0174) 780015 Fax 0174-780219 
C.F. e P.I. 00523240042 

 
VERBALE DI 

DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 

 

N. 91 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto alla 
PABLI S.R.L. servizio di gestione e monitoraggio contributo aree interne annualità da 
erogare 2022 - CIG: B8A8772E05 
 

L’anno duemilaventicinque, del mese di ottobre del giorno quindici nella Casa comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio: UFFICIO RAGIONERIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 
- il Comune di Mombasiglio è risultato beneficiario dei fondi previsti nel DPCM 24 

settembre 2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

- lo stanziamento complessivo ammonta ad € 46.000,00, da ripartirsi in tre annualità dal 
2020 al 2022; 

- le annualità 2020 e 2021 sono già state erogate e rendicontate; 
- l’annualità 2022 deve ancora essere erogata, ma i Comuni assegnatari devono procedere 

con la pubblicazione dell’atto di concessione ai beneficiari entro il 31/12/2025. 
- Il DL 60 del 7 maggio 2024, art. 15, ha stabilito che le risorse non verranno revocate se 

utilizzate entro il 31 dicembre 2025.  
- Ai fini dell’ammissibilità, per “utilizzo” si intende l’impegno formalizzato delle risorse da 

parte del Comune attraverso un atto che individui i beneficiari, a seguito di procedura pubblica.  
 
DATO atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24.02.2021 è stata 

conferita delega all’Unione Montana Valli Mongia, Cevetta, Langa Cebana e Alta Valle Bormida, 
per procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico, alla fase di istruttoria e assegnazione del 
contributo alle attività produttive facenti richiesta; 

 
DATO ATTO che la suddetta Unione Montana ha terminato l’istruttoria determinando 

l’elenco dei beneficiari del contributo annualità 2022 e con determinazione del servizio Tecnico n. 
84 del 08.09.2023 ha approvato i verbali, dalla quale risultano n. 4 beneficiari; 

 
DATO ATTO che l’erogazione all’Ente, dell’annualità 2022 del contributo, deve avvenire a 

seguito del decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la crescita esponenziale avvenuta negli ultimi anni di obblighi 
burocratici a carico degli enti locali si è rivelata particolarmente gravosa per i piccoli Comuni, i quali 
non dispongono di personale sufficiente a gestire la vasta gamma di adempimenti che non sono 
parametrati alle effettive dimensioni degli enti. 

 
DATO ATTO dell’impossibilità a provvedere in autonomia a un adempimento di tale 

rilevanza, il quale richiede competenze professionali specifiche data la complessità della materia, 
non ricavabili dal poco personale dipendente presente all’interno dell’Ente che spesso si deve 
occupare di settori molto diversi fra loro. 

 
VISTA la complessità della fase successiva che prevede la registrazione dei contributi sul 

Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) e il monitoraggio sul portale SimonWEB, articolata 
per ogni singolo beneficiario, si ritiene di affidare un servizio di supporto alla gestione 
dell’adempimento; 

 
APPURATO che il comma 1 dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del suddetto D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTA l’offerta pervenuta dalla Ditta PABLI SRL, P.I. 12364190012, con sede Via Tenivelli 

n. 29, 10024 Moncalieri (TO), assunta al ns. prot. n. 4030 in data 14/10/2025, ammontante ad € 
500,00 + iva 22% per la gestione di un massimo di 10 beneficiari; 

 
VALUTATA positivamente l’offerta della ditta Pabli S.r.l., con sede in Via Tenivelli 9 – 

10024 Moncalieri (TO), C.F.: 12364190012, per un importo pari ad € 500,00 oltre Iva 22%; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: GESTIONE E MONITORAGGIO 
CONTRIBUTO COMUNI AREE INTERNE – ANNUALITÀ 2022; 

o Importo del contratto: 500,00 oltre iva 22% per un totale di € 610,00 Iva Compresa; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, art. 50, comma 1, lettera a) mediante affidamento 
diretto senza consultazione di più operatori economici; 

 
 RITENUTO di affidare, procedendo con la stipula sul portale TRASPARE Piattaforma di E-
Procurement (certificata ANAC e AGID), alla ditta PABLI S.r.l., con sede in Via Tenivelli 9 – 10024 
Moncalieri (TO), C.F.: 12364190012, il servizio in parola per un importo di euro 500,00 (+ iva di 
legge 22%), per un totale complessivo di euro 610,00 Iva compresa, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
 CONSIDERATO che la predetta ditta è un operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessario e che si è 
dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue; 

ACQUISITO il CIG n. B8A8772E05, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Mombasiglio ha provveduto alla richiesta della 

certificazione di Regolarità Contributiva da parte degli Enti Previdenziali, mediante accesso al 
sistema Durc on Line a disposizione da INPS e INAIL ed è stato acquisito il D.U.R.C, il quale 
risulta regolare, n. protocollo INAIL_49595013 con validità fino al 17.10.2025; 

 
RITENUTO di impegnare la somma di € 610,00 Iva compresa con imputazione al Cap. 

140/5/9 del Bilancio di Previsione 2025/2027, in conto competenza esercizio 2025; 
 

 VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 40 in data 10.12.2015;  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i (Testo Unico Enti Locali); 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
- lo Statuto comunale; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 18.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per il periodo 2025/2027 ed i 
relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 in data 07.01.2025 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2025/2027 ed assegnazione delle risorse finanziarie relative al periodo 
2025/2027 ai responsabili di servizio; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 18.06.2024 con la quale è stata attribuita la 
responsabilità del Servizio Finanziario al Sindaco; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 
 
 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 

DETERMINA 
 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, il servizio di gestione e monitoraggio del 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per il contributo concesso al 
Comune per l’annualità 2022, alla ditta Pabli S.r.l., con sede in Via Tenivelli 9 – 10024 Moncalieri 
(TO), C.F.: 12364190012, per l’importo complessivo di € 610,00 Iva 22% compresa; 
  
DI IMPEGNARE la spesa di € 610,00 Iva compresa con imputazione al Cap. 140/5/9 del Bilancio 
di Previsione 2025/2027, in conto competenza esercizio 2025;  
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

BUZZANCA Basilio Salvatore 

 


